Dominus Fomasius domini Benvenuti iudex persinus, syndicus et procurator comunis et populi Pe-
rusini ut de eius syndicatu apparet publicum instrumentum manu mei Iacobi notarii et aliorum notario-
rum, nomine et vice predictorum comunis et populi, volens inducere comune Tuderti in tenutam et cor-
poralem possessionem et quasi possessionem iuris, iurisdictionis et tenute seu tenimenti territorii, perti-
nentiarum, terrarum, vinearum, cultorum et incultorum, arborum, silvarum, sodorum, pratorum, pascuo-
rum, aquarum, aquimolorum, nemorum et possessionum et districtus castri Montismarte et pertinentium 
et spectantium olim ad comune Perusii, sitorum et positorum in diocesi Tudertina, venditorum et con-
cessorum comuni Perusii per comites olim de Montemarta et postea per ipsum comune Perusii et syndi-
cum dicti comunis syndicis comunis Tuderti, infra confines declaratos per arbitratores et declaratores 
super hoc positos per comune Perusii et dictos comites, sicut in eorum declarationibus continetur, induxit 
et immisit sapientes viros dominum Grappam domini Grappebontadis et dominum Gentilem domini 
Iacobi syndicos comunis Tuderti nomine dicti comunis recipientes et pro ipso comuni, in corporalem 
tenutam et possessionem et quasi possessionem predictorum iuris, iurisdictionis, tenute, tenimenti, terri-
torii, pertinentiarum et rerum ac possessionum, capiens de terra et ramis arborum dicti terreni et ponens 
in manibus dictorum syndicorum, animo transferendi possessionem et dominium omnium predictorum 
in dictum comune Tuderti. 

[È omessa l’autenticazione notarile, che viene apposta cumulativamente in calce all’atto che conclude il rotolo pergamenaceo] 

a C1 Ranucolo 
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7 

1290 ottobre 7, [presso la chiesa di S. Romana, nella diocesi di Todi] 

Il detto d. Fomasio, sindaco e procuratore del comune di Perugia, compie il medesimo atto di cui al doc. 6. 

V. doc. 6. 

[copia dei docc. 1, 2, 3, 4, 5 e originale del doc. 6] … Item die predicta, in quodam campo stante post 
ecclesiam Sancte Romane, Tudertine diocesis, et iuxta fossatellum quod est prope ipsam ecclesiam, pro-
pinquius ipsi ecclesie, presentibus Andrucio Favaronis, Giliolo Andriucii et Boncio Giliucii et Maffeo 
Boncagni de Perusio, Lotterutio Petri, Polello Angelutii Bonaiunte et Rucolo Raynaldi domini Iacobi 
Aliotti, donno Iohanne priore ecclesie Sancte Romane et aliis pluribus rogatis testibus.  

Dominus Fomasius syndicus supradictus, nomine et vice comunis et populi Perusini, similiter induxit 
et immisit predictos dominum Grappam et dominum Gentilem syndicos comunis Tuderti nomine dicti 
comunis in corporalem tenutam et possessionem et quasi possessionem omnium et singularum rerum, 
iurium et iurisdictionum predictarum, capiens de terra et ramis arborum dicti terreni et ponens in manibus 
dictorum syndicorum, animo transferendi in comune Tuderti possessionem et dominium omnium pre-
dictorum. 

[È omessa l’autenticazione notarile, che viene apposta cumulativamente in calce all’atto che conclude il rotolo pergamenaceo] 

8 

1290 ottobre 7, in campo iuxta stratam que vadit per planum Guarmannie 

Il detto d. Fomasio, sindaco e procuratore del comune di Perugia, compie il medesimo atto di cui al doc. 6. 

V. doc. 6. 

[copia dei docc. 1, 2, 3, 4, 5 e originale dei docc. 6, 7] … Item die predicta, in campo iuxta stratam que 
vadit per planum Guarmannie, qui campus est comunis Tuderti, coram predictos Andrea, Giliolo, Lot-
teruccio, Polello et Rucolo testibus rogatis.  

Dominus Fomasius syndicus supradictus, nomine et vice comunis et populi Perusini, similiter induxit 
et immisit predictos syndicos comunis Tuderti nomine dicti comunis in corporalem tenutam et posses-
sionem et quasi possessionem omnium et singularum rerum, iurium et iurisdictionum predictarum, ca-
piens de terra et ramis arborum dicti terreni et ponens in manibus dictorum syndicorum, animo transfe-
rendi in comune Tuderti possessionem et dominium omnium predictorum. 

[È omessa l’autenticazione notarile, che viene apposta cumulativamente in calce all’atto che conclude il rotolo pergamenaceo] 

9 

1290 ottobre 7, in loci ubi sunt termini infrascripti 

Il detto d. Fomasio, sindaco del comune di Perugia e procuratore dei nobiles viri Bernardino d. Raynerii di Marsciano, 
d. Iacobus d. Saraceni e Tiberuccio d. Andree di Montemelino, già arbitri costituiti tra il comune di Perugia e i conti 
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di Montemarte per definire i confini del territorio del castello, allo scopo di adempiere ad una specifica clausola del lodo 
arbitrale del 13 giugno (v. doc. 4), colloca e fa collocare in corrispondenza dei detti confini alcuni termini lapidei magni, 
murati et bene apparentes, e li consegna ai detti sindaci del comune di Todi.  

V. doc. 6. 

copia dei docc. 1, 2, 3, 4, 5 e originale dei docc. 6, 7, 8] … Item die predicta, in loci ubi sunt termini 
infrascripti, coram Andriucio Favaronis, Giliolo Andriucii et Maffeo Boncagni de Perusio, Lotterutio 
Petri, Polello Angelutii Bonaiunte et Rucolo Raynaldi domini Iacobi Aliotti testibus presentes et rogatis.  

Sapiens vir dominus Fomasius dominus Benvenuti iudex perusinus, syndicus et procurator comunis 
et populi Perusini, de cuius syndicatu apparet instrumentum manu Iacobi domini Iohannis notarii et 
aliorum notariorum, et tamquam procurator constitutus a nobilibus viris Bernardino domini Raynerii de 
Marsano, domino Iacobo domini Saraceni et Tiberucioa domini Andree de Montemelino, qui fuerunt 
arbitratores et declaratores seu diffinitores electi per comune Perusii ex una parte et comites olim de 
Montemarta ex altera ad declarandum confines et terminos iurisdictionis, tenute seu tenimenti, territorii, 
pertinentiarum, possessionum et districtus castri Montismarte et rerum venditarum et concessarum per 
comites olim de Montemarta syndico comunis Perusii, sicut in instrumentis scriptis manu Andree notarii 
continetur, de cuius procuratorio apparent instrumenta manu Maffei Boncagni notarii, volens syndicario 
nomine comunis et populi Perusini et procuratorio nomine predictorum adimplere clausulam et capitu-
lum adiectum et positum in laudo, arbitrio et declaratione predictorum arbitratorum et declaratorum in 
eo, videlicet quod in confinibus designatis et expressis per eos ponerentur termini lapidei magni, murati 
et bene apparentes, posuit et poni fecit et positos et immissos assignavit et tradidit domino Grappe do-
mini Grappebontadis et domino Gentili domini Iacobi syndicis comunis Tuderti, recipientibus nomine 
dicti comunis Tuderti et pro ipso comuni, terminos infrascriptos in dictis confinibus et terminationibus 
atque declarationibus expressis in laudo et declarationibus predictorum arbitratorum videlicet:  

unum terminum lapideum muratum et apparentem in fossatello seu iuxta fossatellum quod est post 
ecclesiam S. Romane propinquiusb ipsi ecclesie, et tendit in flumen Tiberis et est dictum terminum prope 
ipsum flumen.  

Item alium terminum in dicto fossatello seu iuxta ipsum fossatellum prope viam que vadit prope dic-
tam ecclesiam.  

Item alium terminum in dicta via prope ecclesiam S. Romane.  
Item alium terminum in dicta via in quodam trivio inter ecclesiam S. Romane et fossatum de Cipressis.  
Item alium terminum in fossato de Cipressis, ubi dividuntur fossata in pede dicte vie.  
Item alium terminum in dicto fossato de Cipressis propinquiori vie que vadit per podium Cipresseti 

versus viam Apparitorii.  
Item alium terminum in ipso eodem fossato prope quoddam guadum petrosum quod est in ipso fos-

sato prope viam Apparitorii.  
Item alium terminum in via Apparitorii seu ipso Apparitorio, ubi est trivium sive quadruvium vie que 

venit a S. Romana et vadit ad guadum fossati et vie que vadit ad castrum Titignani et ad Montem Meleti.  
Item alium terminum in dicta via que vadit ad guadum fossati.  
Item alium terminum in ipsa eadem via, magis prope ipsum guadum.  
Item alium terminum in ipso guado fossati quod est propinquius castro Titignani. 
Item alium terminum in capite fossati Saxi quod est propinquius castro Titignani, subtus domos olim 

d. Leonis et fratrum in podium Guarmannie, et dictum terminum respicit terminum existentem inter 
ipsas domos.  

Item alium terminum inter domos predictas per medium terreni quod erat inter ipsas domos et respicit 
alium terminum existentem super ipsas in poiecto seu loco eminentiori.  

Item alium terminum, silicet predictum qui est in dicto loco eminenti super ipsas domos.  
Item alium terminum in via seu strata que vadit per planum Guarmannie versus Pompignanum et 

respicit recta linea predictum terminum stante supra domos in podio Garmannie.  

a C1 Teberucio 
b C1 propinqus 
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Et predictam assignationem et traditionem fecit dictus syndicus et procurator tam animo trasferendi 
possessionem et dominium dictorum terminorum et rerum et possessionum existentium a dictis confini-
bus et terminis intus et usque ad ipsos fines et terminos in comune Tuderti quam animo adimplendi 
predictum capitulum et clausulam in dicto laudo et arbitrio designatam. Ad que predicti dominus Grappa 
et dominus Gentilis syndici comunis Tuderti, syndicario nomine dicti comunis et pro ipso, confessi fue-
runt ipsi domino Fomasio syndico comunis et populi Perusini et recognoverunt dictos terminos missos 
et positos esse in dictis confinibus et sibi assignatos et traditos esse per comuni Tuderti, et ipsum domi-
num Fomasium syndicum et procuratorem induxisse eos pro comuni Tuderti in tenutam et corporalem 
possessionem omnium preditorum, excepta possessione podii castri Montismarte que debet tradi post 
dirutionem faciendam de dicto castro. 

[È omessa l’autenticazione notarile, che viene apposta cumulativamente in calce all’atto che conclude il rotolo pergamenaceo] 

10 

1290 ottobre 17, in podio ubi fuit castrum Montismarte quod nunc est discarcatum 

Il detto d. Fomasio, sindaco e procuratore del comune di Perugia, trasferisce ai nominati d. Grappa e d. Gentile, sindaci 
del comune di Todi, il dominio e il possesso del podium ove era il castello di Montemarte, ora discarcatum e dirutum, 
e dei termini confinari di cui al doc. 9. 

V. doc. 6. 

[copia dei docc. 1, 2, 3, 4, 5 e originale dei docc. 6, 7, 8, 9] … Item eodem anno et indictione et tempore 
dicti pape, die decimoseptimo mensis octubris, in podio ubi fuit castrum Montismarte quod nunc est 
discarcatum, coram magistro Paulo de Muricella notario, Amicutio Iacobi baiulo comunis Tuderti, Ner-
colo Criscimbeni de Perusio, Ofreducciolo domini Gentilis de Tuderto, Guittone Philippucii Massei, 
Giliucio Fusci de Tuderto, Iohanne Benvenuti de Pontecutis, Iacobello Gilioli dicto Scialgia, Francisco 
Bonaccursi de dicto loco, Valentino Tadei olim de Montemarta, Iohanne Mancie dicto Rubeo de Vegiano 
et Iacobello Boninsignea de Tuderto, testibus presentibus et rogatis. 

Dominus Fomasius Benvenuti, syndicus et procurator comunis et populi Perusini ad infrascripta fa-
cienda specialiter constitutus, sicut in instrumento sui syndicatus scripto manu mei Iacobi notarii plenius 
continetur, volens exequi promissionem quam fecerat pro comuni Perusino syndicis comunis Tuderti de 
dando eis tenutam et possessionem de podio Montismarte in quo fuerat castrum et de rebus in eo exi-
stentibus ad comune Perusii pertinentibus, venditis per ipsum syndicum perusinum prefatis syndicis co-
munis Tuderti, existens in dicto podio post discarcationem ipsius castri factam per comune Perusii, in-
duxit providos viros dominum Grappam domini Grappebontadis et dominum Gentilem domini Iacobi 
Aliotti, syndicos comunis Tuderti pro dicto comuni Tuderti recipientes, in tenutam et corporalem pos-
sessionem de ipso podio ubi fuit dictum castrum, quod ipse syndicus et comune Perusii pro discarcato 
habent et pro diruto et discarcato assignat ipsis syndicis tudertinis, ita quod nec ipse syndicus nec comune 
Perusii intendit ibi aliquid amplius discarcare, et de omnibus rebus in ipso podio existentibus pertinenti-
bus ad comune Perusii. 

Item idem syndicus nomine comunis Perusii, existens in dicto podio una cum dictis syndicis comunis 
Tuderti, visu et ostensione dedit et tradidit corporaliter et iam alias datam et traditam confirmavit et 
continuavit supradictis syndicis comunis Tuderti possessionem et quasi possessionem de omnibus perti-
nentiis dicti podii et locis adiacentibus eidem podio, et de terris cultis et incultis, sodis, pratis, nemoribus, 
silvis, aquis et de omnibus rebus et iuribus emptis per comune Perusii a comitibus olim de Montemarta 
et venditis per ipsum comune dicto comuni Tuderti, investiens eosdem syndicos de predictis et quolibet 
predictorum per traditionem lapidum et cementorum existentium in ipso podio. 

a C1 Bonisegne 
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Item idem syndicus comunis Perusii assignavit nomine comunis Perusii et procuratorio nomine Ber-
nardini de Marsano, domini Iacobi et Teberucii de Montemelino, arbitratorum et declaratorum olim elec-
torum a comuni Perusii et comitibus olim de Montemarta, et iam assignatam alias confirmavit predictis 
syndicis comunis Tuderti terminationem, appilastrationem et terminorum muratorum et apparentium 
iam factorum et immissorum immissionem in locis assignatis et declaratis per arbitratores predictos et 
ipsum terrenum emptum a dictis comitibus per comune Perusii et venditum comuni Tuderti per iddem 
comune Perusii, totum sic terminatum et appilastratum et ab ipsis terminis et pilastris intus, et possessio-
nem dicti terreni cum integris dictis terminis et pilastris dedit, tradidit et assignavit ipsis syndicis comunis 
Tuderti libere, pacifice et quiete. Prefati siquidem syndici comunis Tuderti, vice et nomine dicti comunis 
Tuderti, confessi sunt et recognoverunt ipsi domino Fomasio syndico stipulanti syndicario nomine co-
munis Perusii, se recepisse et habuisse ab ipso domino Fomasio syndico corporalem tenutam et posses-
sionem omnium predictorum podii et rerum ac terminorum et pilastrarum libere, integre, pacifice et 
quiete, secundum quod superius est expressum et secundum quod comune Perusii facere promiserat et 
tenebatur, et hanc confessionem ei fecerunt quia dictus dominus Fomasius, tamquam syndicus comunis 
Perusii et tamquam procurator dictorum arbitrorum, fecit eis inductionem et assignationem ac traditio-
nem predictorum podii, rerum et terminorum prout superius est narratum. 

Ego Iacobus domini Iohannis de Tuderto, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus, 
predictis omnibus et singulis presens interfui eaque rogatus scripsi et in publicam formam redegi in sep-
tem petiis sive frustris cartarum, in iunturis quarum signum meum apposui, silicet in qualibet iuntura duo 
signa, prima quarum petiarum habet seu continet septuaginta lineas scriptas et est in ea una dictio sive 
due punctate desubtus, videlicet et dicendis. In secunda sunt sexaginta octo linee scripte et sunt ibi V 
dictiones punctate, silicet in iudicio nec extra iudicium et una dictio signata, silicet ac venditione. In tertia 
sunt septuaginta novem linee scripte, et est ibi puntatum et non rehedificandum. In quarta sunt octuaginta 
linee scripte et in XXIa linea ipsius petie est quedam rasura sine vitio, cum linea ducta est supra ea, et 
XXXVIIIIa linea est spatium vacuum pro uno nomine. In quinta sunt sexaginta octo linee scripte. In 
sexta sunt quadraginta quinque linee scripte. In septima sunt quinquaginta octo linee scripte, preter pre-
sentem subscriptionem meam Iacobi notarii. 

11 

1290 maggio 16-22 

D. Iacobus d. Saraceni, Tiberuccio d. Andree de Monte Melino e Berardino d. Ranerii de Marsciano, arbitri 
designati da d. Leone d. Andree, anche a nome dei fratelli Farolfo e Pietro e del nipote Ranalduccio, e dal comune di 
Perugia, nella persona dei sindaci d. Vinciolo Uguicionelli e d. Fomasio condam Benvenuti, raccolgono testimonianze 
sui confini del territorio del castello di Montemarte. 

C o p i a  s e m p l i c e ,  i n  ASPg, Archivio Montemarte, Miscellanea, busta 4, mazzo C, n. 1 [A], costituita da due pergamene 
cucite insieme, rispettivamente di cm. 69x26 e cm. 56x27, per 89 e 59 linee di scrittura; sul retro solo annotazioni tarde. 

In nomine Domini amen, anno eiusdem nativitatis MCCXXXX, indictione III, tempore domini Ni-
cholay pape IIII die XVI mensis maii. Hec est inquisitio que fiet [et fieri intenditur]a per dominum Ia-
cobum domini Saraceni, Tiberutium domini Andree de Monte Melino et Berardinum domini Ranerii de 
Marsciano, arbitros et arbitratores et amicos communes electos a domino Leone domini Andree nomine 
suo et Farulfi et Petri fratrum suorum et Ranalducii eorum nepotis ex una parte, et domino Venciolo 
Uguicionelli et domino Fomasio condam Bevenuti syndicos comunis et populi Perusii ex altera parte 
super confinibus, territorio et districtu castri Montis Marte inveniendis et declarandis confinibus, territo-
rio et districtu castri Titingnani, ville Core et cuiuscumque alterius terre, comunancie et specialis persone. 

Die XVIII mensis maii. Ranerius Ranaldi testis, audita et lecta sibi inquisitione predicta de verbo ad 
verbum, dixit quod confines castri Montis Marte et eius territorii et districtus sunt hii, videlicet quod 
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incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum Radi Maledicti et vadunt per ipsum fossatum usque ad fossa-
tum Lanciatorium, verum est quod extra ipsum fossatum erat versus tenimentum Titingnani et Roche est 
quedam silva que dicitur Lupicello quam homines de Monte Marte retinuerunt ipsam bannitam et custo-
diebant eam pro eis cum voluntate dominorum. Interrogatus quanto tempore dixit tempore X, XX, XXX 
et XXXV annorum. Interrogatus quomodo scit dixit quod vidit. Interrogatus quantum tempus habet ipse 
testis, dixit quod est L annorum, et dixit quod exeunt dicti confines de fossato Radii Maledicti et intrant 
per fossatum Lanciatorium et vadunt per ipsum fossatum et exeunt de dicto fossato et vadunt ad aream 
Jannis Magalotti et vadunt a dicta area usque ad ripam Spongnani ad directam lineam et mittunt per 
grippam et vadunt ad campum Confingni et mittunt in fossatum Ticialli et vadunt per ipsum fossatum et 
mittunt in fossatum Guatri. 

Eodem die. Federicus Lorentii testis, audita et lecta sibi inquisitione predicta de verbo ad verbum, 
dixit quod confines dicti castri Montis Marte et eius territorii et districtus sunt hii videlicet quod incipiunt 
a flumine Tiberis et vadunt per fossatum Radii Maledicti et vadunt per ipsum fossatum usque ad fossatum 
Lanciatorii et mittunt per fossatum Lanai et vadunt per ipsum fossatum et exeunt de ipso fossato et 
vadunt ad podium ripe Secongnani et a podio ripe Secongnani vadunt ad directam lineam ad fossatum 
Ticialli et vadunt per ipsum fossatum et vadunt et mittunt ad fossatum Guatri. 

Eodem die. Ventura Donati testis, audita et lecta sibi inquisitione predicta de verbo ad verbum, dixit 
quod confines dicti castri Montis Marte et eius territorii et districtus sunt hii, silicet quod incipiunt a 
flumine Tiberis et vadunt per fossatum Radii Maledicti et vadunt per ipsum fossatum usque ad fossatum 
Lanciatorium et mictunt et vadunt per ipsum fossatum et exeunt de ipso fossato et vadunt ad aream 
Jannis Magalotti et mittunt ab ipsa area et vadunt ad rectam lineam ad podium Secongnani et vadunt ad 
campum Confingni et vadunt ad pedem Ticialli et vadunt ad fossatum Guatri. 

Die XVIIII dicti mensis. Quidam dixit quod confines castri Montis Marte eiusque territorii et districtus 
incipiendo a Tibere versus districtus Titingnani sunt hii, incipiunt a Tibere et mittunt et vadunt ad angu-
lum ecclesie Sancte Romane ex parte tenute et territorii Titingnani et mittunt et vadunt ad podiolum de 
Cappannis et mittunt et vadunt recta linea ad morram Titignani et ad vineas que sunt versus Montem 
Martem et mittunt et vadunt recta linea ad domos dominorumb que sunt prope stratam et mittunt et 
vadunt per stratam et vadunt per ipsam stratam et intrant in fossatum Guatri. 

Die XX mensis predicti. Scangnus Ionte testis de Guatro dixit quod audivit dici patri suo qui fuit 
habitator castri Montis Martis longo tempore quod confines Montis Marte et eius territorii et districtus 
incipiendo confines a flumine Tiberis sunti hii, videlicet quod ab ecclesia Sancte Romane ultra ex parte 
territorii Titignani vel ville Core fuit terminus et erat longe ab ecclesia predicta IIII vulture terre et mittunt 
a dicto termino et vadunt recto tramite ad castrum Titingnani prope murum castri Titingnani ex parte 
castri Montis Marti et mittunt a Titingnano et vadunt ad planum Guarmanie recto tramite et a plano 
Guarmanie et vadunt per stratam Todinam usque ad Pompingnanum et mittunt in fossatum Rianni et 
vadunt in flumen Tiberis, et dixit quod predictum castrum territorium et districtum dicti castri vidit do-
minos et homines pro dominis dicti castri habere et tenere pro territorio et districtu dicti castri Montis 
Martis a confinibus predictis intus. Interrogatus quantum tempus vidit eos possidere, dixit tempore XL 
annorum. Interrogatus quanti temporis est dictus testis dixit quod est L annorum 

Eodem die. Scangnus Benassaie qui alias dicitur Calcangnus de castro Guatri dixit quod audivit dici a 
massariis de contrata Guatri qui mortui sunt quod confines territorii et districtus Montis Martis incipiunt 
a Tibere per fossatellum quod est magis prope Sanctam Romanam ex parte territorii Titingnani, et mittunt 
et vadunt recto tramite prope murum Titingnani mediante via, et vadunt recto tramite ad planum Guar-
manie et mittunt per stratam qua itur ab Urbevetere Tudertum et vadunt per ipsam stratam ad Pomping-
nanum et mittunt per fossatum Rianni et vadunt in Tiberem, salvo iure illorum dominorum de Canpi 
quod nescit si possessiones quas habent sunt de territorio et districtu dicti castri. 

Eodem die. Petrus Massutii de castro Guatri dixit quod audivit dici quod confines castri Montis Marte 
et eius territorii et districtus incipiunt dicti confines ultra ecclesiam Sancte Romane versus districtus Ti-
tingnani VII vulture terre et mittunt recto tramite ad castrum Titingnani prope murum una vultura terre 
mediante et mittunt ad planum Guarmanie recto tramite ad stratam et vadunt per stratam usque ad Pom-
pingnanum, et mittunt et vadunt per fossatum Rianne et vadunt ad flumen Tiberis, salvo iure dominorum 
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de Canpi, et hoc publice dicitur et dixit quod vidit dictos dominos de Monte Marte et homines dicti castri 
habere et tenere a confinibus intus pro districtu et territorio dicti castri tempore XXV annorum et plus, 
salvo iure illorum de Canpi. 

Eodem die. Blasius Salvoli de villa Montis Calvi dixit quod audivit dici Conpangno qui habitat ad 
pontem de Cutis et Titingnano de Titingnano et aliis pluribus et publice dicitur quod confines territorii 
et districtus Montis Marte incipiunt a Tibere ultra ecclesiam Sancte Romane versus districtum Titingnani 
et mittunt per fossatum quod est magis prope Sanctam Romanam ex latere supradicto, et mittunt et 
vadunt recto tramite ad castrum Titingnani prope murum et vadunt recto tramite ad planum Guarmanie 
et affirmat quod vadunt ad lapidem incisum et mittunt per stratam et vadunt per stratam usque ad Pom-
pingnanum et descendunt et vadunt per fossatum Rianne et vadunt ad Tiberem, salvo iure dominorum 
de Canpi, et dixit quod vidit dominos de Monte Marta et homines ipsius castri habere et possidere infra 
dictos confines pro districtu et territorio dicti castri tempore L annorum et plus, et ipse testis erat LXX 
annorum. 

Eodem die. Iustus Petri habitator civitatis Tuderti et de Petrorio et Montis Marte olim habitator dixit 
quod publice dicitur seu publica fama est quod confines castri Montis Marte et eius territorii et districtus 
incipiunt a Tibere per fossatellum quod est ultra ecclesiam Sancte Romane versus districtum Titingnani 
et mittunt recto tramite ad morram Titingnani usque ad castrum Titingnani etc a Titingnano incipiunt a 
morris recto tramite et vadunt ad planum Guarmanie usque ad stratam et a strata firmat quia vadunt per 
ipsam stratam usque ad Pompingnanum et descendunt per fossatum Rianni et vadunt ad Tiberem per 
ipsum fossatum, salvo iure dominorum de Canpi, et vidit ipse testis dominos de Monte Marta et homines 
ipsius castri habere, tenere et possidere infra dictos confines pro territorio et districtu dicti castri per 
tempus XL annorum et plus. Interrogatus quanti temporis est, ipse testis dixit quod est LXX annorum. 

Eodem die. Dominus Gentilis prior ecclesie Sancti Petri de Cesis dixit quod confines castri Montis 
Martis et eius territorii et districtus, prout publice dicitur audivit dici toto tempore quo recordatur quod 
incipiunt ultra ecclesiam Sancte Romane a Tibere et mittunt per fossatellum quod est magis prope ipsam 
ecclesiam ex parte territorii et districtus Titingnani et vadunt recto tramite ad castrum Titingnani prope 
murum via mediante, et a Titingnano recto tramite vadunt et mittunt ad planum Guarmanie usque ad 
stratam, et vadunt per ipsam stratam usque ad Pompingnanum et descendunt et vadunt per fossatum 
Rianni ad Tiberem, salvo iure dominorum de Canpi et de Podiod Cascianelli cum sua tenuta, et dicit ipse 
testis esse suum et illorum de domo sua, et dixit quod vidit omnia que sunt infra confines quod domini 
de Monte Marta et homines dicti castri habuerunt et tenuerunt pro territorio et districtu dicti castri tem-
pore XL annorum, et ipse testie est L annorum. Item dixit quode ipse testis posuit datam et collectam 
presbiteri ecclesie Sancte Romane, priori ecclesie Sancti Andree et rectori ecclesie Sancti Angeli de Monte 
Marta ab uno anno citra, et collegit pro episcopo Tudertino, et vidit colligere ab aliis clericis datam et 
decimam a dictis ecclesiis et rectoribus ipsarum ecclesiarum pro dicto episcopo continue tempore pacis 
annuatim toto tempore quo recordatur. 

Die XXI mensis predicti. Nicola Donati testis dixit quod confines castri, territorii et districtus Montis 
Marte sunt hii incipiendo a Tibere et exeunt de Tibere et vadunt et mictunt per fossatum Radii Maledicti 
et vadunt et mittunt per fossatum Lenai et vadunt per ipsum fossatum et exeunt de ipso fossato in podio 
Capiegli et vadunt ad ripam Secongnani recto tramite et vadunt in pede Confingni et mittunt recto tramite 
et descendunt in fossatum Ticialli et vadunt per ipsum fossatum in fossatum Guatri et vadunt per fossa-
tum usque in flumen Tiberis. 

Eodem die. Iannes Monaldi dixit quod confines castri Montis Marte et eius territorii et districtus, 
incipiendo a flumine Tiberis sunt hii, videlicet quod exeunt de Tibere et mittunt per fossatum Ripitelli 
quod est in pede Carpenete et vadunt per ipsum fossatum usque ad fossatum quod est ad […]f Ripicelle 
et vadunt per ipsum fossatum usque ad fossatum Sassi et mittunt in fossatum Sassi et vadunt per ipsum 
fossatum ad pedem campi filiorum Meliorati et ibi exeunt de fossato et vadunt recto tramite ad podiolum 
Capitigli et vadunt recto tramite ad podiolum Ripe Secongnani et vadunt in capite Confingni recto tramite 
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et a capite Confingni vadunt in fossatum Ticialli et per ipsum fossatum vadunt ad fossatum Quatri, et 
per ipsum fossatum Guatri vadunt in Tiberem 

Eodem die. Iannes Magalotti dixit se nichil scire de territorio et districtu dicti castri. 
Eodem die. Davinus Tudinelli de heremo Scoppi de districtu Furelli dixit quod ecclesia Sancte Romane 

est in comitatu Tuderti, et vidit familias existentes in podiolo quod est prope ipsam ecclesiam costringere 
per Tudertinos sicud costringebatur alius comitatus Tuderti, et solvere datas et collectas, et vidit similiter 
in rocca Montis Meleti habitare et stare familias quasdam et costringere pro comuni Tuderti, et datas et 
collectas eisdem per commune Tuderti impositas solvere et dare ipsi comuni. Interrogatus quantum tem-
pus est quod non responderunt comuni Tuderti, respondit tempore X annorum et plus. Interrogatus 
quanto tempore servierunt comuni Tudertino, dixit tempore XXX annorum. Interrogatus quanti tempo-
ris est, ipse testis dixit quod est tempore LX annorum, et aliud dixit se nescire. 

Eodem die. Ventura Herigi de Furello dixit quod ultra ecclesiam Sancte Romane III vulture terre 
parum plus vel parum minus ex parte versus territorium Titingnani est districtus et territorium Montis 
Marte et est comitatus Tuderti usque ad locum supradictum, et vidit dominos et homines Montis Marte 
habere et tenere pro territorio et districtu dicti castri tempore XL annorum et plus, et ipse testis est LX 
annorum et plus, et audivit dici quod familie que erant in podio Sancte Romane et quedam familie que 
habitabant in Rocca suberant et respondebant comuni Tuderti tamquam alius suus comitatus et alii sui 
comitatenses. 

Eodem die. Agura Petri de Furello dixit quod confines Montis Marte et eius territorii et districtus sunt 
hii incipiendo a Tibere post ecclesiam Sancte Romane versus territorium Titingnani VI vulture terre et 
mittit recto tramite ad murum Ttitingnani versus castrum Montis Marte. Interrogatus quo modo scit, 
dixit quod vidit terminum in loco predicto prope ecclesiam Sancte Romane, et vidit dominos et homines 
dicti castri Montis Marte habere, tenere et possidere a dictis confinibus intus pro territorio et districtu 
dicti castri et aliud nescit. 

Eodem die. Guiducius Iohannis de Salviano dixit auditu quod confines comitatus Tuderti a comitatu 
Urbisveteris incipiunt post ecclesiam Sancte Romane due vulture terre versus districtum Titingnani, et 
mittunt recto tramite ad cappannas Sancte Romane et mittunt recto tramite ad Titingnanum et aliud dixit 
se nescire. 

Eodem die. Petrucialus Iohannis Franci de Salviano dixit auditu et audivit dici Iohanni Cianca qui erat 
familiaris ecclesie Sancte Romane quod comitatus Tuderti a comitatu Urbeveteris incipit a Tibere post 
ecclesiam Sancte Romane una voltura, et sunt ibi termini, et mittunt a terminibus ad cimam podii cap-
pannarum quod est super Sanctam Romanam, et mittunt et vadunt et respondent ad Titingnanum, et 
nescit aliud. 

Eodem die. Petrus Rici de Salviano dixit auditu quod confines inter comitatum Tuderti et comitatum 
Urbevetanum incipiunt post ecclesiam Sancte Romane una vultura terre et vadunt recto tramite ad cimam 
podioli cappannarum Sancte Romane, et vadunt prout dicitur recto tramite ad Titingnanum per ponto-
nem Titingnani, et aliud nescit. 

Eodem die. Contutius Tedesci de Rocca Scopieti qui fuit olim habitator Salviani dixit quod confines 
comitatus Tuderti et districtus et territorii castri Montis Marteg incipiunt a Tibere post ecclesiam Sancte 
Romane, et post ipsam ecclesiam credit quod est una vultura terre post ipsam ecclesiam versus districtum 
Titingnani, et mittunt recto tramite ad terminum quod est in contrata de Casalibus quod ipse testis invenit 
et vidit, et vadunt recto tramite ad castrum Titingnani prope ipsum castrum una vultura, et aliud dixit se 
nescire. 

Die XXII dicti mensis. Dominicus Iohannis de Titingnano dixit quod confines Montis Marte et eius 
territorii et districtus sunt et incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod est prope castrum Montis 
Marte et vadunt per ipsum fossatum usque ad vineam Iohannis Mancie et a dicta vinea vadunt ad aream 
Iannis Magalotti recto tramite, et ad cornum Ripe recto tramite et a cornu Ripe mittunt ad fossamh Lu-
pinam et a fossa Lupina exeunt et vadunt ad fossatum Rotarum et vadunt per ipsum fossatum et mittunt 
in fossatum Guatri et mittunt per ipsum fossatum Guatri usque in Tiberem. 

g Segno di richiamo al termine sunt che andrebbe inserito in questo punto e che si trova al termine della deposizione 
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Eodem die. Andrea Petrucii de Titingnano dixit quod confines castri Montis Marte et eius territorii et 
districtus incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod dicitur fossatum Montis Marte et mittunt per 
ipsum fossatum usque ad fossumi Sassi et a Sasso vadunt recto tramite ad aream Iannis Magalotti et 
vadunt recto tramite ad ripam Secungnani, ita quod ripa remanet ex parte Titingnani, et a ripa Secungnani 
vadunt ad campum Donati de Monte Marta et ab ipso campo vadunt morra morra ad fossam Lupinam 
et a fossa Lupina descendunt ad fossatum Guatri et vadunt per ipsum fossatum usque ad Tiberem. 

Eodem die. Iacobus Leonis de Titingnano dixit quod confines castri Montis Marte et eius territorii et 
districtus incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod dicitur fossatum Montis Marte et mittunt per 
ipsum fossatum usque ad fossum Sassi et a Sasso vadunt recto tramite ad aream Iannis Magalotti et 
vadunt recto tramite ad ripam Secungnani, ita quod ripa remanet ex parte Titingnani, et a ripa Secungnani 
vadunt ad campum Donati de Monte Marta et ab ipso campo vadunt morra morra ad fossam Lupinam 
et a fossa Lupina descendunt ad fossatum Guatri et vadunt per ipsum fossatum usque ad Tiberem. 

Eodem die. Mirante Iohannis Guardabove de Titingnano dixit quod confines castri Montis Marte et 
eius territorii et districtus incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod dicitur fossatum Montis Marte 
et mittunt per ipsum fossatum usque ad fossum Sassi et a Sasso vadunt recto tramite ad aream Iannis 
Magalotti et vadunt recto tramite ad ripam Secungnani, ita quod ripa remanet ex parte Titingnani, et a 
ripa Secungnani vadunt ad campum Donati de Monte Marta et ab ipso campo vadunt morra morra ad 
fossam Lupinam et a fossa Lupina descendunt ad fossatum Guatri et vadunt per ipsum fossatum usque 
ad Tiberem. 

Eodem die. Bevenutus Bonacursi de Titingnano dixit quod confines castri Montis Marte et eius terri-
torii et districtus incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod dicitur fossatum Montis Marte et mittunt 
per ipsum fossatum usque ad fossum Sassi et a Sasso vadunt recto tramite ad aream Iannis Magalotti et 
vadunt recto tramite ad ripam Secungnani, ita quod ripa remanet ex parte Titingnani, et a ripa Secungnani 
vadunt ad campum Donati de Monte Marta et ab ipso campo vadunt morra morra ad fossam Lupinam 
et a fossa Lupina descendunt ad fossatum Guatri et vadunt per ipsum fossatum usque ad Tiberem. 

Eodem die. Petrus Ranucii Peponis de Titingnano dixit quod confines castri Montis Marte et eius 
territorii et districtus incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod dicitur fossatum Montis Marte et 
mittunt per ipsum fossatum usque ad fossum Sassi et a Sasso vadunt recto tramite ad aream Iannis Ma-
galotti et vadunt recto tramite ad ripam Secungnani, ita quod ripa remanet ex parte Titingnani,j et a ripa 
Secungnani vadunt ad campum Donati de Monte Marta et ab ipso campo vadunt morra morra ad fossam 
Lupinam et a fossa Lupina descendunt ad fossatum Guatri et vadunt per ipsum fossatum usque ad Tibe-
rem. 

Eodem die. Iacobus Bonacursi de Titingnano dixit quod confines castri Montis Marte et eius territorii 
et districtus incipiunt a Tibere et mittunt per fossatum quod dicitur fossatum Montis Marte et vadunt per 
ipsum fossatum usque ad fossatum Lanciatorium et a fossato Lanciatorio vadunt recto tramite ad aream 
Iannis Magalotti, et vadunt recto tramite ad ripam Secungnani, ita quod ipsa ripa remanet ex parte Titing-
nani, et ab ipsa ripa vadunt ad fossam Lupinam et vadunt ad fossatum Guatri.  

i La lezione oscilla tra fossum e sassum, anche nelle successive deposizioni  
j Titingna 

APPENDICE 3   

IL PATRIMONIO FONDIARIO DEI CONTI DI MONTEMARTE